

भारत सरकार  
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 2904

जिसका उत्तर 06 अगस्त, 2025 को दिया जाना है  
एससीसीएल द्वारा स्थानीय लोगों को नौकरी देना

**2904. डॉ. कडियम काव्यः**

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान वारंगल लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में सिंगरेनी कोलियरीज कंपनी लिमिटेड (एससीसीएल) द्वारा स्थानीय लोगों को कितनी नौकरियां प्रदान की गईं;
- (ख) एससीसीएल में अनुसूचित जाति के उम्मीदवारों के लिए अवसर सुनिश्चित करने वाली भर्ती नीति का व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या क्षेत्र में एससीसीएल के परिचालन का विस्तार करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री  
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क): वर्ष 2020 से वारंगल लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र में प्रदान की गई नौकरियों की कुल संख्या 1136 है।

(ख): एससीसीएल में अनुसूचित जाति के अभ्यर्थियों के लिए अवसर सुनिश्चित करने वाली भर्ती नीतियों का व्यौरा निम्नानुसार है:

- (i) एससीसीएल की भर्तीयों में अनुसूचित जाति के लिए 15% आरक्षण लागू किया जा रहा है।
- (ii) एससीसीएल की भर्तीयों में अनुसूचित जाति के अभ्यर्थियों को ऊपरी आयु सीमा में 5 वर्ष की छूट दी जा रही है।
- (iii) एससीसीएल की भर्तीयों में अहंक परीक्षा में अंकों में 5% की छूट दी जा रही है।

(iv) एससीसीएल की भर्तियों में अनुसूचित जाति के अभ्यर्थियों के लिए परीक्षा शुल्क में छूट दी जाती है।

(ग): वर्तमान में, वारंगल निर्वाचन क्षेत्र में एससीसीएल के प्रचालन का विस्तार करने का कोई प्रस्ताव नहीं है।

\*\*\*\*\*